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Koordinat
or:                     

Emma Engell Sohnemann og Anders Keldorff 
 
 

Referent: Emma Engell Sohnemann  

  
Dagsorden 

1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsorden blev godkendt 
 

2. Bemærkninger til referatet fra forrige møde 
 

3. Velkommen til Knud Anker, Birgit og Emma 
4. Orientering fra formanden 

a. Referater fra Klimaforum, fra Lille Vejleå 
Der bliver lavet en tur (gå/cykel) ved Lille Vejleå – invitation fra Arne 
følger 

b. Biodiversitets tænketank, i dag har de ansøgte fået besked om de er 
med som medlem af tænketanken   
 

5. Opfølgning på Naturgruppens aktiviteter 
 
a. Uge 17 – Verdensmålsugen: 
 
Fugleudstilling på Biblioteket: 
Carsten står for at lave en fugleudstilling den 1.-2. april på biblioteket. 
Christian, som er uddannet grafiker fra, vil gerne hjælpe med at lave en folder til 
udstillingen. 
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Søndag d. 27 april vil Carsten være ved Isfuglen ved Hyldager Bakker Syd, 
hvor børn og unge kan komme og stille spørgsmål om fugle. Det vil være 
mellem kl 16-18. 

 
 
Folder til aktiviteter: 
Arne efterlyser en person, der kan skrive teksten til en folder, som kan uddeles 
til Grøn Dag, biblioteket (fugleudstillingen) og Bioblitzen. Hvis ingen melder sig, 
vil Arne selv udarbejde teksten. 
Elisabeth og Katrine vil gerne hjælpe med at skrive om Naturgruppen og 
redigere tekster. 
Forvaltningen vil hjælpe med at få folderen trykt i nødvendige antal 
eksemplarer. 
 
Formidling af aktiviteter i Albertslund Posten: 
Der blev diskuteret, hvordan aktiviteterne kan komme med i Lokalavisen. 
Forvaltningen vil undersøge mulighederne nærmere. 
Forvaltningen ønsker at udstille aktiviteterne på kommunens hjemmeside. 
Hvis det ikke er muligt at få aktiviteterne ind i Lokalavisen via forvaltningen, kan 
man kontakte avisen direkte og få lavet en artikel baseret på et oplæg. 
 
KultuNaut kunne være en mulighed for at formidle aktiviteterne. 

 
Facebook og Sociale Medier: 
Facebook-grupper har været en effektiv kanal til at få information ud om ture og 
aktiviteter. 
Det ugentlige opslag på kommunens side er dog blevet fjernet. 

 
b. Grøn Dag: 
Grøn Dag 2025 afholdes lørdag den 26. april kl. 10-14. 
Poul Evald har behov for hjælp til dagen. 
Arne deltager i et panel om Grønt affald samt et panel med Klimaforum. 
 
c. Andre aktiviteter: 
Naturgruppen arrangerer noget sammen med KB, sammen med biblioteket, ser 
en film i bygning M (gate 21), hvor der til sidst kommer politikere. Emnet vil 
være natur & biodiversitet i Albertslund kommune. 
Arne, Christian, Carsten til en arbejdsgruppe 
Onsdag 14 dage før d. 18 november 
Forvaltningen vender tilbage ang. Lokaler mm. 
 
Jens Thejsen laver en tur i maj, hvor vi starter ved Rådhuset, og viser også 
stadions biodiversitets projekter frem. 
 
 

6. Bioblitz 

Der er planlagt en Bioblitz, der afholdes den 30.-31. maj, med en række 
aktiviteter og arrangementer over 24 timer. Følgende punkter blev drøftet: 
 
Praktisk: 
Bakkehuset vil være basen for udstyr til bioblitzen.   
Der skal sættes et telt op, og andre praktiske opgaver på dagen.  

Katrine har hovedansvaret for opsætningen af teltet, og Elisabeth har meldt sin 
hjælp til opsætning af telt samt modtage borgere og interesserede i teltet.  

Der vil være arrangerede ture rundt i området i løbet af dagene.  
Det er et ønske fra NG side at forvaltningen deltager, og gerne holder et oplæg 
om Kongsholm Parken og dens historie, samt de projekter som er på 
tegnebrættet i kommunens park-, og naturområder. 
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Annoncering: 
NG ønsker forvaltningens deltagelse og hjælpe med reklamation og formidling 
af information til borgerne, så alle får information om arrangementet. 
 
Naturgruppen ønsker at gøre opmærksom på Bioblitzen gennem tænketanken 
og Grøn Dag. Der er også et ønske om at få lavet en annonce med dagens 
program, som kan offentliggøres i Albertslund Posten. Derudover ønskes det, at 
der udarbejdes en artikel om arrangementet, som kan sendes ud som afrunding 
efter eventet. Her bliver der spurgt til forvaltningens hjælp.  

 
7. Trykimprægneret Træ på Udearealer i Albertslund 

 
I Kongsholm Parken blev der benyttet trykimprægneret træ. Naturgruppen (NG) 
kontaktede politikerne og politikere gjorde opmærksom på dette på MBU-
mødet. 
Der blev også anvendt trykimprægneret træ i Hyldager Bakker Syd. På et KB-
møde blev brugen af trykimprægneret træ drøftet, og politisk blev det sendt 
tilbage til MBU for yderligere overvejelse. Marianne vil tage sagen videre i MBU. 
 
Forvaltningen informerede om, at der findes miljøvenlige alternativer, som kan 
anvendes. Disse alternativer skal findes gennem kommunernes indkøb. 
Poul Evald nævnte brugen af lærketræ og elmetræ som mulige alternativer. 
Der blev også understreget, at som en grøn og bæredygtig kommune bør der 
udvises særlig opmærksomhed ved bortskaffelse af trykimprægneret træ, når 
det er blevet brugt. 
 

 
8. Orientering fra forvaltningen 

 
a. Status på vand fra Hyldager Bakker i St. Vejleå 
I efteråret 2023 blev det meste af jorden kørt til, og landskabet i Hyldager 
Bakker Nord blev formet, bortset fra udgravningen af paddesøer langs Vejleå-
stien. Den nyudlagte jord og den jord uden vegetation eller plantedække 
betyder, at størstedelen af regnvandet "løber af", da jorden mangler naturlige 
strukturer som porer og regnormehuller, der kan lede regnvandet ned. 
Vejleåstien fungerede utilsigtet som en dæmning, og en del af vandet samlede 
sig langs stien. For at undgå oversvømmelse af stien, som det blev oplevet i 
Syd – til stor gene for cyklister og fodgængere samt ekstraarbejde med 
renholdelse – blev det undersøgt, om der var ledninger i området, som vandet 
kunne ledes til. Dog blev der ikke fundet egnede løsninger. I en periode blev 
vandet derfor pumpet ud i åen, men det vides ikke præcist, hvor længe det blev 
pumpet, eller hvor meget vand der blev ledt ud. Det kan ikke udelukkes, at "fine 
partikler" sandsynligvis er blevet medført i denne proces. 
 
En ansøgning om at lede regnvandet fra terrænet til åen ville formentlig være 
blevet godkendt med krav om at lede vandet gennem en "sedimentationstank" 
eller et tilsvarende system, da regnvandet kun indeholdt fine partikler. Dette 
ville have været den bedste løsning, og samme metode er blevet anvendt ved 
andre anlægsarbejder i ådalen. 
 
Når det så er sagt, er det svært at vurdere, hvor stor "skade" der rent faktisk er 
sket. Det skal huskes, at åen i samme periode har haft god vandføring, og at 
fine partikler sandsynligvis er blevet ført med fra den sandede del opstrøms 
Roskildevej og sammenløbet med grøften ved Roskilde Kro. Der er også en 
gydebanke nord for træbroen, hvor fine partikler kunne synke til bunds ved lav 
vandhastighed, men det er usandsynligt, at de har gjort det på det pågældende 
tidspunkt. 
 
Endelig ligger hændelsen nu mere end 1½ år tilbage. Det kommende arbejde 
med brinker, slyng og et nyt forløb uden om bassin P vil uundgåeligt føre til en 
vis mængde fine partikler i vandløbet. Efter afslutningen af anlægsarbejdet vil 
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projektet inkludere en rensning af gydebankerne i åen efter flere års 
anlægsarbejde. 
Arne tilføjer uagtet dette ræsonnement fra forvaltningen, er det et faktum at 
bækørredernes potentielle gydning og klækning af æggene, er blevet forringet 
væsentlig for 1 år siden grundet dette vand med fine sedimenter har forurenet 
gydebankerne med sediment og dermed forhindret æggene i at klægge optimalt 
pga. mangel på ilt, i en i forvejen meget udsat bestand af ørreder i St. Vejleå 
pga. af den manglende forbindelse til havet, gennem det længe ønskede omløb 
af St. Vejleå uden om Tueholm og Vallensbæk sø, for at sikrer at nyt gen 
materiale, læs havørreder,  kan komme op i St. Vejleå opstrøms den 
nuværende spærring, og sikre at bestanden af ørreder opstrøms kan overleve 
på trods af klimaforandringerne, med udsigten til lange perioder hvor vi mangler 
vand i åen og dermed gør ørreder et let bytte for fugle og manglede føde. 
 

 
 

b. Udsætning af Ørreder i Harrestrup Å torsdag den 20. marts 
 
Invitationen blev vist på storskærm 
 
c. Status på kommunens arbejde med Grøn Trepart 
Albertslund Kommune er som udgangspunkt med i tre Grønne Treparter:  
Vi leder vand tre steder hen fra kommunen 
 
Isefjord-Roskilde Fjord – Den nordvestlige del af Albertslund, som afvander til 
Nybølle Å/Hove Å-systemet, består udelukkende af NST-arealer. 
Øresund – Den nordvestlige del af Albertslund, der afvander til Harrestrup Å-
systemet, omfatter primært arealer ejet af NST, men også Herstedøster 
Landsby og den nordlige del af Hersted afvander til Harrestrup Å. Der er planer 
om at etablere oversvømmelsesarealer i Vestskoven og ved Harrestrup Mose. 
Køge Bugt (den vigtigste del) – Det resterende og langt største område af 
Albertslund, der afvander til Store Vejleå. Her er alle naturprojekterne i Store 
Vejleå-dalen relevante, især KlimaLavbundsprojektet, som er vigtig i denne 
sammenhæng. 
I 2025 vil fokus primært være på udtagning og omlægning af landbrugsjord, 
mens andre naturforbedringstiltag først vil blive implementeret i de følgende år. 
Marianne Burchall – Med Lars Gravgaard som suppleant, er de en del af den 
politiske del af den Grønne Trepart. 
Kristine Klæbel og Marie Jespersen – Sidder i embedsmandsgruppen. 
Hans-Henrik Høg (Jan Holm) – Sidder i teknikergruppen for Køge Bugt. 

 
Opfølgning: 
Poul Evald: Nord for Vikingelandsbyen er der et område på 13 ha, som NST 
forpagter til økologisk landbrug (korn, rasp, kål). Kunne dette ikke indtænkes i 
den grønne trepart? 
 
Radiogrunden: Hvad sker der med området? Kan det inkluderes i treparten? 
Er der mulighed for at udlægge det som mose, da det ligger i et byområde? 
Mosen er §3-beskyttet og huser den største og eneste bestand af spidssnudet 
frø. Hvis der bygges tæt på området, vil det kunne påvirke paddernes 
yngleadfærd. 
 
d. Status på Projektet ved Mergelgraven 
Der skal formidles information om de tiltag, der er blevet gennemført, samt de 
forventninger, der er for projektet. Først og fremmest er der blevet fjernet meget 
mere slam og skabt mere lys. Der er opsat redekasser, og der er taget hensyn 
til padder, fugle og andre arter. Der er opstillet en stor kvasbunke og flisbunke, 
samt store stammestykker både på terrænet, i vandet og på bredden, og sten 
er placeret langs bredden. Det er planlagt at opsætte et skilt ved Mergelgraven, 
som formidler information om projektet. 

 
Fra Martin Fabricius Mortensen (Martins Naturhaver) 
"Udgangspunktet var en tidligere mergelgrav, som var det sidste led i 
forvildningstiltagene i Kongsholmparken. Mergelgraven var tilgroet i randzonen, 
og der var et bundlag af nedbrudt bladmasse. Potentialet var at skabe mere lys 
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og luft i selve graven og rense området op. Vi ryddede mod øst, syd og vest, og 
de tilbagestående træer mod nord skulle veteraniseres. Der blev sat 
fuglekasser op, og arbejdet inkluderede dødt ved og sten både i og omkring 
hullet. Målet var at skabe et oplevelsessted, hvor man kunne gå ind gennem en 
låge og ned i graven. Særligt de store stammer giver mulighed for biodiversitet, 
og grenbunker og flisbunker kan også skabe værdi. 
Efter oprensningen er der nu et næringsfattigt våde miljø nederst i hullet og op 
af skrænterne, mens det ovenfor er et mere næringsrigt miljø. Dette er taget 
højde for ved valget af frøblandinger." 

 
Opfølgning: 
Positiv respons, godt der blev ryddet så lys kan komme til vandfladen. En 
trappe ned gør adgangen nemmere for børn der vil undersøge vandhullet – 
ydermere styrker det deres balance og motorik.  
Dog blev der gjort opmærksom på at der ikke skal være udsåning – 
Forvaltningen følger op på udsåningen, og kontakter Martin.   

 
Poul Evald – Han har undersøgt vandhullet før i tiden. 
Holdning om at der ikke burde sås noget. Men kommer med et forslag om at 
indhente frø/planter fra Tueholm Sø eller Vallensbæk mose.  

 
Det blev drøftet at der ikke burde være hegn omkring, hvis ikke hældningen er 
for stejl. Adgangen skal være nem og det er godt for børnene. 

 
 

e. Lidt nyt om tænketank for biodiversitet 
Der afholdes møde om tænketanken i næste uge, den 27. marts kl 18. Alle, der 
har ansøgt om at blive optaget, har i dag d. 19/3, modtaget besked om, hvorvidt 
de er blevet optaget. Der vil være en opgave, som deltagerne skal forberede sig 
på til mødet. 
Forvaltningen faciliterer tænketanken, og deltagerne fra kommunen er Anne-
Sofie, Anders, Jan og Emma. Mødet finder sted i caféen i Sundhedshuset. 
Hvad er kommissoriet for tænketanken? 
Tænketankens formål er at skabe en fælles forståelse af, hvad vi mener, når vi 
taler om biodiversitet. Arbejdet skal munde ud i et katalog, som KB skal 
behandle i november. Et mål med arbejdet er at involvere borgerne i 
natur&biodiversitets projekter i kommunen. Diskussionerne skal foregå i 
naturen, hvor deltagerne vil reflektere over, hvordan vi ser på naturen. 
Hvordan bliver medlemmerne valgt ud? Der er valgt 30 personer ud fra kriterier 
som motivation, geografi, alder og køn. 

 
f. Skovrådet, hvem deltager fra kommunen 
Brugerrådet for NST Hovedstaden består af repræsentanter fra en række 
friluftsforeninger. Siden 1. januar 2022 har der ikke længere været lokalpolitisk 
repræsentation i brugerrådene. I øjeblikket er Poul Evald Hansen fra DN en af 
repræsentanterne i Brugerrådet. Referatet fra mødet i november 2024 giver en 
oversigt over de aktuelle repræsentanter: 
Referat fra november 2024. I 2024 var der møde i marts, så mødet har enten 
lige været eller er tæt på. 
Det blev besluttet for nogle år siden, at der ikke skulle være deltagelse fra 
kommunen i Brugerrådet. 
 
Omlægning af Vestskoven til urørt skov 
Omlægningen af Vestskoven er et emne af stor interesse for NG. 
Louise fra Risby påpegede, at der foregår tynding og skovning i områder, hvor 
natugle og duehøg yngler. Dette bør ikke finde sted i yngletiden. Poul Evald 
gjorde NST opmærksom på dette, og det blev oplyst, at de havde fået 
dispensation, men at arbejdet ville stoppe omkring 1. april. 
Det blev aftalt at Poul Evald v tager sig af denne problematik, ikke NG. 

 
Driftsplan for Vestskoven 
Der kommer en driftsplan sidst i maj eller først i juni om udlægningen af 
Vestskoven til urørt skov. Kommunen er naturmyndighed, og NST bør derfor 
spørge kommunen i forhold til §3. 
 

https://naturstyrelsen.dk/media/zmvn44as/2024-11-13-hst-brugerraad-referat.pdf
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Ønske om NST-deltagelse i NG 
Naturgruppen ønsker at forvaltningen finder en procedure for kommunikationen 
mellem NST, NG og kommunen, for at kunne fremføre vigtige punkter 
angående Vestskoven. 
 
Generelt et ønske fra NG om at få information og blive inddraget når 
kommunen laver naturprojekter eller forandringer i landskabet.  

 
Orientering fra forvaltningen: I den nærmeste fremtid vil alle §3-vandhuller og 
søer på kommunens arealer, blive gennemgået med paddeundersøgelser.  

 
9. Fælles orientering om status på okker i St Vejleå 

Kommunen er i gang med at få anskaffet prøvesæt til at kunne undersøge for 
okker i St. Vejleå.  

 
Den 7/3 er der modtaget ordrebekræftelse på prøvesæt; men intet nyt om 
levering. Bestillingen og prøvesættet er sat i gang via Ringkøbing Skjern 
kommune.  

 
Åen skal undersøges fra Egelundsparken til den gamle vandindvendings plads. 

 
Arne orienterer om at alle gerne må melde sig til at måle vandløbet for okker.  

10. Knud Anker fra Agenda Råd HTK fortæller om erfaringer med HTK  
biodiversitetspulje og uddeling via Agenda Rådet. 

Natur- & Biodiversitetspuljen 

Kommunens tænketank for natur og biodiversitet fungerer på samme måde 
som Biodiversitetsrådet i Høje Taastrup. Rådet består af seks medlemmer med 
borgmesteren i spidsen. Deres opgave er at identificere områder og projekter 
med potentiale for natur- og biodiversitetsforbedringer. 
Kommunen har afsat 100.000 kr. i budgettet til en pulje, hvor borgere kan 
foreslå projekter, der understøtter initiativer, der fremmer bæredygtighed og 
natur. Eksempler på mulige projekter inkluderer: 

• Oprettelse af nyttehaver 
• Informationsmateriale om vilde planter 
• Opsætning af fuglekasser og insekthoteller 
• Produktion af en video om naturplanteskolen 
• Naturfokuserede forbedringer af legepladser 
• Konkurrence om den mest cykelvenlige virksomhed. 

Verdensmåls ugen Uge 17 aktiviteter:  
I forbindelse med Verdensmålsugen i uge 17 afholdes en række aktiviteter med 
fokus på natur, biodiversitet og bæredygtighed. 

Naturhandledagen finder sted den 24. april, og i dagene 24.-27. april er der 
arrangeret en række spændende aktiviteter: 

Danmarks Naturfredningsforening (DN) holder til i naturplanteskolen i 
kommunens yderområde, hvor der arbejdes med selvforsyning og biodiversitet 
gennem kurser. Fokus på flerårige spiselige planter. 
Carsten Høyer fortæller om fugle. Jens Thejsen deltager i arrangementet. 

Orientering: 
Knud Anker eftersøger en botaniker/ekspert som ved noget om planter til de 
Vilde planters dag. 
 
I kommunen har de en god naturformidler, (Aliihsan) er ambassadør for 
Naturfamilier DN i Høje-Taastrup hvor sidste søndag i måneden fra kl. 11-14, 
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laver aktiviteter rettet mod børn og forældre. Eks. Dissekere en krabbe. Laver 
insekthoteller, fuglekasser og fuglemad. 

Motorring 5 – Naturkorridor eller Transportkorridor? 
Motorring 5 løber gennem kommunen og videre ned gennem Sjælland. DN 
ønsker at få korridoren omlagt til en naturkorridor, men beslutningen skal 
træffes inden for få måneder. Hvis der opnås politisk flertal, kan 
transportkorridoren nedlægges til fordel for naturen. 
 

11. Orientering fra gruppens medlemmer og foreninger 
 

a. Katrine er ikke længere forperson for Natur&Ungdom, Janne som har 
været næstformand træder til i stedet.  

b. DN Klaus, opsætning af uglekasse som er bygget. D. 1 april. Sammen 
med dyregården, bliver der fundet en placering til den evt. omkring 
Roskilde Kroen.  

c. DN Poul Evald Affaldsindsamling lørdag 5/4 10-12  
d. Affaldsindsamling fra DN, Vandhaverne har været renset i flere år, og 

igen i år skal det renses. Større ting ligger bl.a. bokse, poser. I 10år 
har der ikke været renset.  
 

12. Eventuelt 
 

a. Orientering fra Arne:  
Arne har henvendt sig til forvaltningen angående Vandhaverne som 
har skummet. Kunne der være tilføjet noget i vandet, som er årsagen 
til skummet? 
Der diskuteres hvad årsagen kan være. Pollen eller alger? Skum kan 
komme fra alger men det er i sensommeren.  
 

Næste møde er onsdag den 14. maj 2025 
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